
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v úterý 24. srpna 2010 

   

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

Úvodní strana patří fotografiím, 

které nám ukazují Trhovou Kamenici 

v proměnách času. Nezůstaneme jen 

v Trhové Kamenici, ale postupně se 

vydáme i do jejího okolí. V minulém 

čísle jsme se podívali do Kameniček. 

Dnes se vydáme ještě kousek dále – do 

Trávné. 

Blanka Němcová 

 vydává Úřad městyse Trhová Kamenice         ročník 39     červenec, srpen 2010          číslo 7 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Prázdninové změny v ordinaci lékařky 

Ve dnech od 19. července do 30. července 

bude paní doktorka Vančová čerpat dovolenou. 

Zástup zajistí Dr. Marelová Jana ve své ordinaci 

v Miřeticích (tel. 469 344 112), dne 22. 7. 2010 

bude ordinovat od 13:00-15:00 hodin v Trhové 

Kamenici.  

Dovolená v srpnu bude 

v ordinaci v Kamenici ve dnech 

od 16. do 28. srpna 2010. 

Opět paní doktorku zastoupí 

MUDr. Marelová ve své 

ordinaci, do Kamenice pojede 

dne 24. 8. od 8:00 do 

10:00 hodin. 

Inzerát 

Nabízíme na hřbitově v Trhové Kamenici k prodeji 

náhrobní desku s pomníčkem. 

Informace na telefonním čísle 774 135 931 

nebo email jev@centrum.cz 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci červenci a srpnu oslaví 

své kulaté narozeniny.  

50 let Jiří Vařečka, Trhová Kamenice  

70 let  Jiří Langer, Trhová Kamenice  

80 let Boţena Tichá, Trhová Kamenice  

85 let Františka Tichá, Kameničky 

90 let Františka Fenyková, Trhová Kamenice  

PODĚKOVÁNÍ 

Dne 2. června se konal zájezd do Pardubic, kde 

proběhla návštěva zámku. Počasí bylo bohuţel 

chladné, vytrvale pršelo, avšak nálada v autobuse 

byla veselá. Je vidět, ţe naši senioři nejsou z cukru 

a nenechají si počasím zkazit náladu. Dopravu opět 

zajistila firma BUS Vysočina. Děkujeme tímto panu 

Františku Pytlíkovi za zajištění dopravy zdarma. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Právo na kaţdý den 2010 

Dne 25. května 2010 se v prostorách 

hlinecké radnice uskutečnil jiţ 6. ročník krajské 

soutěţe „Právo na kaţdý den.“ Soutěţ se konala 

pod záštitou města Hlinska a městyse Trhová 

Kamenice. Právo na kaţdý den je projekt, jehoţ cílem 

je interaktivní vzdělávání o zákonech, demokracii a 

lidských právech. Projekt u studentů rozvíjí 

schopnosti řešit konflikty, kritické myšlení, 

srozumitelný projev, samostatnost a schopnost 

nahlíţet na problémy z mnoha úhlů. Soutěţe se 

zúčastnilo 16 týmů ţáků z osmých a devátých ročníků 

ZŠ a víceletých gymnázií z celého Pardubického kraje. 

Ţáci osmé třídy naší školy Matěj Svoboda, Vendula 

Horáková, Hana Kasalová a Daniel Horník museli 

nejprve vyplnit písemný test, který obsahoval otázky 

z všeobecných právních znalostí, trestního, 

přestupkového, rodinného a pracovního práva. 

Zatímco odborná porota hodnotila písemné práce, 

soutěţící si pochutnávali na výborném obědě. Po 

vyhlášení výsledků obsadilo naše druţstvo 4. místo. 

Na prvním místě se umístilo Gymnázium Dašická 

Pardubice.  

Přírodovědná soutěţ 

Dne 4. června 2010 se na Základní škole 

Smetanova v Hlinsku uskutečnilo okresní kolo 

Přírodovědné soutěţe. Za naši školu se zúčastnily 

dvě ţákyně sedmé třídy Kristýna Vodráţková a Katka 

Dostálová. Soutěţ spočívala v poznání co největšího 

počtu rostlin a ţivočichů. Mezi soutěţícími se naše 

děvčata neztratila a prokázala znalosti nabyté 

v přírodopise.  

Výlet 8. třídy – Prachovské skály, Trosky 

Ve dnech 7. aţ 9. června 2010 se vydala osmá 

třída prozkoumat krásy Českého ráje. Do kempu 

v Jinolicích jsme přijeli po cestovních záţitcích 

v autobuse a vlaku z Hradce Králové. Naším 

útočištěm se staly tři malé chatky s vlastním 

ohništěm, kde jsme během pobytu udělali několik 

tábornických laskomin. Program prvního dne naplnily 

pěší túry v centru Prachovských skal. Jednotlivé 

vyhlídky nám nabídly kouzelné pohledy na oblast 

mailto:jev@centrum.cz
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Českého ráje. Druhý den byl ve znamení celodenního 

výletu. Vlakem jsme se přemístili do Sedmihorek 

a odtud jsme šli pěšky na zámek Hrubá Skála. Po 

menším bloudění pokračovala naše cesta na zříceninu 

hradu Trosky. Prokletý kopec jsme v parném počasí 

všichni statečně vyšlapali, náš strach z výšek byl 

překonán a dokonce jsme poprosili cizince, aby nás 

zvěčnili na naší společné fotce. Únava z celodenní 

túry byla kompenzována třetí den regeneračním 

pobytem u vody a partií minigolfu. Počasí nám bylo 

velice nakloněno a záţitky z výletu nás provázely po 

celý týden.  

Mgr. Petr Novák 

Deváťáci na kolech krajem Ţelezných hor 

Dne 9. června jsme uţ poněkolikáté vyrazili na 

cyklistický výlet po Ţelezných horách. V 8 hodin jsme 

se sešli u školy a pomalu se vydali na cestu. Vyjíţděli 

jsme za krásného počasí, sjíţděli prudké i mírné 

kopce a kochali se úţasnou krajinou.  

První větší přestávku jsme měli na Klokočově pod 

1000 let starou lípou. Řekli jsme si něco o historii, 

posilnili se a zase jsme se vydali na cestu.  

Největší a nejzábavnější zastávku jsme měli 

v Libici nad Doubravou u rybníka, který nechalo 

vedení obce vybudovat pro své občany. Všichni jsme 

se koupali, jezdili lanovkou, opalovali se, překonávali 

překáţky a uţívali si radovánek, na které v Trhové 

Kamenici nemáme podmínky. Po usušení jsme opět 

sedli na své stroje a rozjeli se směrem k domovu.  

Při cestě zpět jsme měli menší poruchu, ale po 

chvíli jsme se mohli vydat na cestu. Čekal nás veliký 

kopec Sloupno, který nám všem dal velmi zabrat. 

Po vyšlapání tohoto kopce jsme měli cestu domů 

otevřenou. Vedla nás přes Kocourov na Moţděnici, 

kde se většina vyřádila na trampolíně.  
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Cestou do Kamenice se někteří odpojili a po 

náročné cestě se smočili v kamenickém koupališti. 

Zbytek ţáků jel na náměstí, kde se všichni rozešli 

do svých domovů. Výlet byl sice trochu namáhavý, 

ale přesto se nám líbil. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat paní ředitelce 

Pšornové a panu učiteli Melounovi za to, ţe pro nás 

tento výlet připravili. Byl to náš poslední cyklistický 

výlet se základní školou. Připomněli jsme si tak ty 

předcházející, díky kterým jsme lépe poznali kraj, 

ve kterém ţijeme.  

Žákyně 9. třídy 

Výlet 7. třídy - Seč 

Ve dnech 17. a 18. června jsme s ţáky 7. třídy 

absolvovali výlet na Seč. Po důkladném plánování 

jsme se rozhodli pro pěší variantu, z Horního Bradla 

jsme vyrazili po modré turistické značce údolím řeky 

Chrudimky. Za necelé dvě hodinky jsme došli na 

Ústupky, kde jsme se ubytovali v hotelu Kapitán. 

V okolí hotelu byla spousta moţností ke sportování. 

Minigolf, houpačky a především šlapadla plně zaujala 

naši pozornost. Odpoledne naše námořní jednotka 

vyplula na hladinu přehrady. Šlapadla prověřila 

kondici jednotlivých jedinců. Po obeplutí ostrůvku 

s pěkným výhledem na zříceninu hradu Oheb, došlo 

i na koupání v přehradě. Večerní program byl naplněn 

hraním společenské hry Aktivity a několika partiemi 

v kulečníku. Druhý den jsme si prohlédli hráz 

přehrady, úspěšně nakrmili několik ryb a kdo chtěl, 

tak vyuţil slunného počasí ke koupání. Odpolední déšť 

nás zastihl v autobuse, proto jsme si z toho nic 

nedělali. Výlet se nám vydařil a věřím, ţe spolu ještě 

pár takových proţijeme. Přeji Vám pohodové 

prázdniny.  

Mgr. Petr Novák 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŢINY 

Vyhodnocení celoročního projektu Indiánský 

rok 

Během celého školního roku, který byl tentokrát 

indiánský, plnili indiáni z druţiny nejrůznější úkoly. 

Ať sportovní, vědomostní, recitační, rukodělné. Kaţdý 

týden – jeden úkol. Tempo si stanovoval kaţdý indián 

sám, někteří nejsnaţivější měli na počátku měsíce 

vše splněno a dostávali úkoly navíc jako bonus. 

Kaţdý měsíc se úkoly zhodnotily a následovala sladká 

odměna. 

Rok je ovšem dlouhý a vydrţeli jen ti nejpilnější. 

Z 32 dětí splnilo úplně vše 12 indiánů, kteří se dočkali 

diplomů, drobných dárečků i nanuků. Nanuky ovšem 

chutnají všem, tak se nezapomnělo i na ty poslední, 

vţdyť se také snaţili  

Svatba ve školní druţině 

V pátek 18. června uspořádaly děti ze třetí třídy 

v druţině svatbu svým dvěma spoluţákům, Justýně 

Neuwirtové ze Rváčova a Ondrovi Kavalírovi z Trhové 

Kamenice. Vše proběhlo ve slavnostním duchu se 

všemi náleţitostmi, prstýnky, které vyrobil Vojta 

Marek, občerstvením, které částečně připravil Máťa 

Tezour, druţičkami, květinami, dary, „rychlými 

špunty“ atd. … Všichni indiáni z druţiny přejí oběma 

novomanţelům hodně štěstí. 

Připravujeme 

V pátek, po předání vysvědčení, pojedou děti na 

akci bezpečnostních sloţek do Hlinska. Zprávu z této 

akce přineseme v zářijovém čísle občasníku. 

Soňa Janotková 

MATEŘINKA 

Měsíce květen a červen mají děti nejraději, 

protoţe se blíţí léto a prázdniny. 

V květnu jsme úspěšně zakončili předplavecký 

kurz, nejšikovnější plavec zvládl beze všech pomůcek 

10 metrů. 
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Maminky jsme pozvali na besídku k jejich svátku, 

stavěly s námi puzzle, navlékaly korálky a tancovaly 

a my jim zase přenášeli básničky a zazpívali.  

V Den muzeí jsme se vypravili do místního 

muzea, kde se nám líbila hlavně strašidla. Později 

jsme zde navštívili výtvarnou výstavu školáků.  

Uvítali jsme mezi sebou praktikantku Lucii, 

která s námi strávila 14 dní – prý příjemných.  

Poslední květnová sobota patřila výletu do 

Starých Hradů. Do tohoto venkovského sídla se 

nastěhovala nejrůznější strašidla – do sklepení 

vodníci, skřítkové a dokonce celé peklo, na půdu zase 

čarodějnice, víly a další pohádkové bytosti. Provázela 

nás opravdická čarodějnice, létali jsme na 

netopýrokošťatech, ochutnávali čertovské uhlí 

i perníčky, mají tu různá zvířátka a dobrou restauraci. 

Pro všechny rodiny s dětmi je to pěkný typ na výlet 

nedaleko Jičína. 

Svátek dětí jsme oslavili karnevalem (viz foto) 

i cestou za pokladem, starší děti se vydaly na pěší 

výlet do Moţděnice, ještě plánujeme Svobodné 

Hamry, kam nás láká Sabinka na koně.  

S předškoláky jsme se byli podívat v první 

třídě ZŠ, kde se děti mohly zapojit do vyučování. 

Zábavný program pro nás připravila paní učitelka 

Karská.  

Spousta nás toho ještě čeká: besídka na 

rozloučenou, malá maturita, těšíme se na školní 

divadlo i program Bezpečné prázdniny v Hlinsku. 

A pak uţ sluníčko, plavky – a hurá do léta! 

FARNÍ OKÉNKO 

V pátek 12. června vyvrcholil Kněţský rok, 

vyhlášený před rokem při příleţitosti 150 výročí úmrtí 

svatého faráře arského, Jana Marie Vianneye, patrona 

kněţí. Na závěr Kněţského roku slouţil papeţ na 

Svatopetrském náměstí v Římě mši, které se 

zúčastnilo 15 000 kněţí z asi 90 zemí. Mezi nimi byli 

téţ kněţí z naší vlasti. Naše skupina odjíţděla 

autobusem v pondělí 7. června. V Římě, nedaleko 

Vatikánu, je české centrum Velehrad, kde jsme 

nalezli útočiště. V úterý jsme navštívili ostrov na 

Tibeře, kde pobýval u benediktinů sv. Vojtěch a kde 

se nachází část jeho ostatků. Ve středu začal program 

pro kněze v bazilice sv. Pavla za hradbami, tvořený 

přednáškami a bohosluţbou. 

Večer následovalo setkání v aule Pavla IV. Na 

všechny zapůsobilo svědectví bohoslovců z Burundi, 

kteří přeţili masakr v roce 1997, kdyţ byla občanská 

válka mezi kmeny Hutů a Tuciů. Vzbouřenci tehdy 

vtrhli do semináře a vyzvali bohoslovce, aby se 
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rozdělili podle kmenů, coţ odmítli a hodně jich bylo 

postříleno. Ve čtvrtek dopoledne proběhla mše 

a přednáška v chrámu sv. Pavla. Večer potom 

adorace na Svatopetrském náměstí za přítomnosti 

15 000 kněţí. Pět z nich z pěti kontinentů poloţilo 

papeţi otázky, na které odpovídal. Jedním z nich byl 

Slovák Mikloško, který je misionářem v Rusku. Byla 

téţ přednesena svědectví, například od jedné rodiny z 

Německa, která má syny kněze a bohoslovce a dcery 

řeholnicemi. V pátek ráno jsme šli na Svatopetrské 

náměstí. Detekční rány nestíhaly kontrolovat kněze, 

fronty se vůbec nezmenšovaly, policisté pískali jako 

Louis de Funes. Kdyţ uţ se blíţila desátá, pořadatelé 

otevřeli další vchody a kaţdý musel ukázat kleriku 

a štolu na důkaz, ţe je kněz. Mše s papeţem byla 

impozantní, hodně chorálu, ale také horko. Naše 

skupinka se ztratila od ostatních Čechů, takţe 

vysílaný překlad do češtiny k nám skoro nedoletěl do 

našich přijímačů. Po mši svaté jsme ještě šli na oběd 

do českého centra a následovala cesta domů. 

Odjíţděli jsme ve 14 hodin a zastavili se ještě 

v Orvieto, kde je katedrála s korporálem, na který 

kapala krev z hostie při mši pochybovačného kněze 

Petra z Prahy ve 13. století. Na základě této události 

papeţ Urban IV. ustavil Svátek Boţího Těla. 

Papeţovo kázání o konci Kněţského roku jsem 

si mohl aspoň dodatečně přečíst na stránkách 

Vatikánského rozhlasu. Řekl: 

"Chceme znovu pochopit velikost a krásu kněžské 

služby. Kněz není pouhým držitelem úřadu jako ti, 

kteří jsou zapotřebí v každé společnosti, aby mohla 

fungovat. Kněz dělá něco, co žádná lidská bytost 

nemůže činit sama od sebe: ve jménu Kristově 

pronáší slova rozhřešení, kterým Bůh mění situaci 

našeho života. Pronáší nad dary chleba a vína 

Kristova slova díkůvzdání, jež jsou slovy 

transsubstanciace – přepodstatnění – slovy, která 

zpřítomňují Jeho samého, Zmrtvýchvstalého, jeho 

Tělo a Krev a proměňují tak elementy světa: slova, 

která otevírají svět Bohu a přivádějí jej k Němu. 

Kněžství tedy není pouhý „úřad“, ale svátost: Bůh si 

slouží ubohým člověkem, aby byl jeho 

prostřednictvím pro lidi přítomen a jednal k jejich 

prospěchu. Bůh svěřuje lidským bytostem sebe 

samého; přestože zná naše slabosti, má za to, že lidé 

jsou schopni jednat a být přítomni v jeho zastoupení. 

Tato smělost Boha je něčím vskutku obrovským. To 

že nás Bůh považuje za toho schopné, že tímto 

způsobem volá muže do své služby a zevnitř se tak s 

nimi spojuje - je tím, co jsme chtěli v tomto roce vzít 

v úvahu a pochopit."  

Papeţ také prosil Boha o odpuštění hříchů kněţí, kteří 

se dopustili zneuţívání dětí.  

Pavel Čtvrtečka 

PROGRAM KINA ČERVENEC 2010 

2. července 
v 19 hod 

Mamas§Papas 

Český film. Intimní 
velkofilm Alice Nellis. 
Ţánr: drama 
Délka filmu: 110 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

9. července 
v 19 hod 

Nebe, peklo … zem 

Slovenský film. Nový 

příběh pro ţeny, ve 
kterém se můţete těšit 
na J. Korna, I. Martinku, 
D. Bláhovou. 
Ţánr: drama 

Délka filmu: 95 minut 

Mládeţi 
přístupno 

od 15 let 
Vstupné 
30/50,-Kč 

16. července 

v 19 hod 

Kuky se vrací 

Český film Jana 
Svěráka. 
Ţánr: dobrodruţný 
Délka filmu: 95 minut 

Mládeţi 

přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

23. července 
v 19 hod 

Samec 

Film USA. Touţí po něm 
kaţdá, ale ne kaţdá ho 
můţe mít … 
Ţánr: komedie 

Délka filmu: 97 minut 

Mládeţi 
přístupno 
od 15 let 
Vstupné  
30/50,-Kč 

30. července 

v 19 hod 

I love you Phillip 

Morris 

Film USA. Výjimečný 
příběh o útěcích za 
láskou. 
Ţánr: komedie 
Délka filmu: 102 minut 

Mládeţi 

přístupno 

od 15 let 
Vstupné  
30/50,-Kč 

Připravujeme na srpen: 

6. srpna Ţeny v pokušení 

20. srpna Líbáš jako bůh 

27. srpna Princ z Persie: Písky času 

Přejeme krásné prázdniny a příjemné dovolené. 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY 

Turistická rozhledna na 

Zuberském kopci 

Otevřeno bude v červenci 

a v srpnu od úterka do neděle 

v čase 10-12 hodin a 13-17 hodin. 

Za nepříznivého počasí je rozhledna 

uzavřena (déšť, silný vítr, mlha, …) 

Muzeum Trhové Kamenice 

A také strašidelné sklepení 

pro děti i dospělé je o 

prázdninách otevřeno od úterka 

do pátku od 8:30 do 11:30 

a od 12:00 do 16:00 hodin. 
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V sobotu a v neděli od 12:00 do 16:00 hodin.  

Výstava obrazů malířky Marie Kolářové 

 

Výstava obrazů Ivo 

Štěpánka 

Další výstava obrazů 

proběhne hned po skončení 

výstavy Marie Kolářové. Bude 

zahájena 3. srpna a potrvá 

aţ do 5. září 2010. 

Koncert v našem kostele 

Přijďte si poslechnout, jak 

můţe znít váţná hudba 

v kostele v Trhové Kamenici. 

8. srpna 2010 se od 

15:00 hodin rozezní varhany 

v kostele sv. Filipa a Jakuba. 

Hrát budou absolventi Praţské 

konzervatoře a HAMU. 

Jste srdečně zváni.  SSp 

Spartak a jeho doba 

Ve dnech 13. – 15. srpna 

se na náměstí v Trhové 

Kamenici uskuteční jiţ tradiční 

sraz historických automobilů – 

Spartaků – vozů Škoda 440, 445, 450.  

Alchymie lásky 

Kdo uţ slyšel Alfréda Strejčka v kulturním pořadu 

na faře, určitě se bude jiţ těšit 

na 2. říjen, kdy v pořadu 

Alchymie lásky uslyší 

renesanční a barokní poezii 

přednesenou právě Alfrédem 

Strejčkem a skladby zahrané 

na loutnu Jindřichem Mackem. 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

Přijměte pozvánky 

do blízkých Nasavrk, 

nejdříve na 40. ročník 

Nasavrcké palety, 

která bude vystavovat 

kresby a grafiky Jany 

Boudové a Jiřího Boudy. 

Výstava byla zahájena 

25. června a potrvá do 

5. září 2010. Obrazy 

můţete shlédnout ve 

druhém poschodí zámku 

Nasavrky. Otevřeno 9-

12, 13-16 hodin denně, 

kromě pondělí.  



Číslo 7/2010 Trhovokamenický občasník  strana 8 

  www.trhovakamenice.cz  

Druhá pozvánka je na Nasavrcké hudební léto: 

 11. července – Vzpomínka na Zdeňka 

Fibicha - literárně hudební pořad k 160. 

výročí narození a 110. výročí úmrtí mistra 

české romantické hudby. Mluvené slovo – 

Jan Stejskal. 

 15. srpna – Balzamína – folkový - soubor. 

Ondra Podeszwa – kytara, zpěv, Běta 

Hofericová – zpěv, Ondra Víšek – kytara, 

zpěv, Tereza Řeháková – flétna, zpěv. 

 29. srpna – Putování krajinou hudby – 

Silvie Mechová – flétna, Jindřich Macek – 

loutna 

Všechny koncerty se konají v neděli od 

18:00 hodin ve druhém poschodí zámku 

Nasavrky. Vstupenky si můžete objednat 

v informačním centru na Zámku nebo 

telefonech IC – 469 677 555, MěÚ – 469 

669 316, e-mail: musilova@nasavrky.cz 

Akce je finančně podpořena Pardubickým 

krajem. 

Pozvánka na Veselý Kopec: 

 Víkend 17. – 18. července bude na 

Veselém Kopci ţít tradičním 

prázdninovým jarmarkem. Prodej 

výrobků pozvaných a pečlivě vybraných 

lidových řemeslníků, ukázky výroby. 

 Do 31. srpna 2010: Veselý Kopec patří 

dětem a rodičům. O vybraných sobotách 

a nedělích jsou na programu dne ukázky 

řemesel.  

Program ukázek 

 11. a 25. července  Povídání 

o včelách, výroba voskových dekorací, 

ochutnávka včelích produktů 

 31. července a 1. srpna  Dřevěné 

soustruţené hračky - Z. Bukáček 

z Krouny 

Otevírací doba: otevřeno denně od 8 do 

17 hodin. Zavírací den pondělí, pokud není 

státním svátkem. Poslední prohlídka 

s průvodcem od 16 hodin. 

Letní kino v Hlinsku: 

Letní kino v Hlinsku Kinematograf bratří 

Čadíků bude v červenci promítat od 28. do 

31. července vţdy od 21.30 hodin u orlovny: 

 středa 28. 7. Bobule 

 čtvrtek 29. 7. 2Bobule 

 pátek 30. 7. Ulovit miliardáře 

 sobota 31. 7. Líbáš jako Bůh 

Hlinecká orlovna a Městské muzeum a galerie: 

 Městské muzeum a galerie Hlinsko představí 

od 25. června do 5. září v rámci letošního 

51. ročníku Výtvarného Hlinecka díla 

čelních představitelů české výtvarné scény 

Jakuba Schikanedera (1855 – 1924) a 

Gustava Macouna (1892 – 1934). Tradiční 

výstava je pořádaná ve spolupráci s Národní 

galerií v Praze. Vernisáţ proběhne v pátek 

25. června od 17.00 hodin.  

 Hlinecká orlovna bude v čase 

od 29. června do 25. července hostit 

soubornou výstavu dvou originálních 

autorů, otce a syna, doplněnou o ukázku 

tvorby hlineckého fotoklubu. Františkové 

Nových: obrazy a objekty. 

Otevřeno denně mimo pondělí v době 9-12, 

13-16 hod. 

 V srpnu, konkrétně v čase od 3. do 

22. srpna, zaplní výstavní sál hlinecké 

orlovny oleje, grafiky a obrazy malované 

pískem od Hany Vaškové a černobílé 

perokresby 

hlineckého 

výtvarníka Štěpána 

Bonaventury, 

výstava NAprosté 

MOTIVY. Otevřeno 

denně mimo pondělí 

v době 9-12, 13-16 hod. 

Rváčov: 

 Od 11. června do 1. srpna 2010 je 

přístupná výstava obrazů malířů 

Vysočiny na sále hostince ve Rváčově. Svá 

díla představí Jaroslav Koreček, Jaroslav 

Hron, Vl. Pilař, Jar. Stehno a Jiří Vosička. 

Dřevíkov: 

mailto:musilova@nasavrky.cz
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Ostatní pozvánky: 

 Sportovní příznivci si jistě 

nenechají ujít 

3. července na umělé 

trávě sportovního areálu 

v Olšinkách 4. ročník 

turnaje v malé kopané Real Cup 2010   

 3. a 4. července přivítají tenisové kurty 

v Olšinkách neregistrované 

tenisty z širokého okolí na 

Memoriálu F. Akrmana 

a J. Kudláčka. Začátek je 

v 8.30 hodin. 

Provoz krytého bazénu o prázdninách: 

pondělí 8.00 – 21.00 

úterý 6.30 – 21.00 

středa 6.30 – 21.00 

čtvrtek 6.30 – 21.00 

pátek 6.30 – 21.00 

sobota 10.00 – 19.00 

neděle 10.00 – 19.00 

Plavecký bazén bude uzavřen od pondělí 

23. 8. do pátku 3. 9. Běţný 

provoz plaveckého bazénu 

bude zahájen v sobotu 4. 9.  

Během svátků v červenci tj. 

v pondělí 5. 7. a v úterý 

6. 7. bude provozní doba 

10:00 – 19:00 hod. 

Prázdninový provoz knihovny v Hlinsku: 

Dospělé oddělení  Dětské oddělení 

Po 8–12, 13-17  Po 9–12, 13–15 

Út 8–12  Út 9-12 

St ZAVŘENO  St ZAVŘENO 

Čt 8–12, 13–17  Čt 9–12, 13–15  

Pá 8–12  Pá 9–12  

So ZAVŘENO  So ZAVŘENO 

tel. 469 311 263  tel.  469 311 197 

SLOUPEK HISTORIE … 

Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 

Pokračování z minulého čísla… 

Toulky po okolí 

městyse Trhové Kamenice 

 

K hamerské přehradě 

Ves se táhne dobrého třičtvrtě kilometru podél 

hlinecké silnice. Za vsí vyjdeme na malé návrší a 

z něj uvidíme po pravé straně hlinecký ţidovský 

hřbitov. I na město Hlinsko je odtud pěkný výhled. 

Četné tovární komíny napovídají, ţe to je město 

průmyslové. Známé je výrobou elektrospotřebičů pro 

domácnost, mlékárenskými výrobky, koberci 

a koţešinami. 

(foto – Hlinsko kolem roku 1925). 

Historie města Hlinska sahá aţ do 12. století. 

Město patřilo k panství rychmburskému. Procházela 

jím stará obchodní cesta spojující Chrudimsko 

s Moravou. Počátkem 15. století tu stála tvrz, kde se 

vybíralo clo. V prostoru mezi bývalou tvrzí a barokním 

kostelem z první poloviny 18. století se zachoval 

soubor roubených domků, zvaný Betlém. Domky zde 

stojí také od první poloviny 18. století. 

Ve škole tu v letech 1882 aţ 1887 učil Karel 

Václav Rais a jiţ jsme se zmínili o tom, ţe z Hlinecka 

si přinesl do Prahy námět ke kněţskému románu 

„Západ“. Jeho nejvěrnějším přítelem mu tady byl 

básník a dramatik Bohumil Adámek (1848 - 1915), 

jehoţ divadelní hrou „Salomena“ byla roku 1883 

slavnostně zahájena činnost Národního divadla 

v Praze. Učitelem a později i ředitelem chlapecké 

školy byl Jan Václav z Finberka (1869 - 1951), který 

ve dvaceti novelistických a románových pracích 

zpodobnil těţký ţivot našich baráčníků a tkalců. Bývá 

proto nazýván druhým Raisem. Vydal například: 

„Rudé jeřabiny“, „Lačné rty“, „Vřelé city“, „Mračna v 

duších“ a jiné novely. Na téţe škole učil také Jindřich 

Veselovský, který uţ před první světovou válkou pilně 

překládal z ruštiny. Všichni literární pracovníci na 

Hlinecku se stále budou vracet k bohatému 

literárnímu odkazu Karla Václava Adámka, 

zaslouţilého historika našeho kraje. Hlinecké motivy 

malovali malíři Karel Beneš, Jaroslav Šmidra 

a rodákem hlineckým je i sochař Karel Lidický. 
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Nejkrásnější ulice vede z Hlinska ke Krouné. Na ní 

- ale uţ na kraji města stojí budova bývalé 

Jedenáctileté střední školy. 

Jdeme dál přes Blatno, které dnes uţ patří k 

Hlinsku, po herálecké silnici k Hamrům. Po levé 

straně jsou po kopcích rozesety nevelké lesíky, které 

tolik připomínají panuškovské obrázky z Vysočiny. 

Napravo se v lučinách točí „potok“ a na jeho březích 

jsou vidět horské řeřichy, pampelišky a kopretiny. 

Není to ale ţádný potok, je to naše Chrudimka, kvůli 

níţ byla vystavěna Hamerská vodní nádrţ. Nechce se 

ani věřit, ţe by ta bystřinka mohla mít tak zlé a 

pustošivé rozmary. Ale zemský a říšský poslanec 

Karel Adámek z Hlinska dobře znal její jarní záplavy, 

a proto se o tohle vodní dílo tolik zasazoval. 

Na rozcestí zahneme doprava a zanedlouho jsme 

u cíle. Hamry - ves, původně zvaná Přerostlé, je 

zmiňována poprvé v roce 1392 jako součást 

rychmburského zboţí. V 15. a 16. století tu pracoval 

hamr, a jako hamerníci tu byli známi v roce 1512 

hamerník Samuel a později J. Hošek, který hamr v 

roce 1575 prodal Kašparu Polnickému, hamerníku z 

„Hamru nad Kamenicí“ (později Freihammer, nyní 

Svobodné Hamry). Později hamr odkoupili zpět 

Hoškovi synové Jiří a Václav. V polovině 18. století je 

ves přejmenována na Přerostlé Hamry. Do roku 1723 

se zde těţila ţelezná ruda. 

Za vsí, směrem na Hlinsko, na samotě Stupník, 

stála stoupa na drcení rud a strusek, a na nedaleké 

samotě Hamřík byl v 16. století kosařský hamr, kde 

pracovali kosařští mistři Kašpar, kosař z Hamříku a 

Václav z Přibyslavě, které obdařila koruna mnoha 

výsadami. Ze zdejší kosařské dílny se vyváţely kosy 

do mnoha zemí. Blízko této výroby stával počátkem 

19. století dřevěný mlýn, vyhořelý v roce 1912. (foto 

– Hamry u Hlinska kolem roku 1912). 

V blízkosti vsi, asi čtvrt hodiny od Hamrů směrem 

k Hlinsku, na malém návrší byly v 17. aţ 19. století u 

barokní kaple svatého Jana Křtitele z roku 1645 malé 

Svatojánské lázně. Dodnes se tu říká „V lázních“. Ale 

léčebná budova tu nikdy nestála, jen ta svatojánská 

kaplička nad studánkou a kvůli ní sem chodívala 

procesí. Hamerský „soused“ by ţertem řekl: „V našich 

‘lázních’ se nikdy ţádnej neduch neléčil. Sem si 

poutníci pro reuma sami chodili.“ 

Musíme přes celou dědinu a potom polní cestou k 

lesu. Po pravé ruce je mezi stromy hluboká strţ a uţ 

spatřujeme přepadové zařízení. Je to znamení, ţe 

přehrada je uţ nedaleko. Ale jezero nás nevítá 

leskem hladiny jako v Seči, a kdyţ vyjdeme z lesa 

ven do luk, marně se po něm ohlíţíme. Po vodní ploše 

ani památky, jen vysoká, táhlá hráz se zdvíhá před 

námi. Musíme vystoupat aţ k její koruně, a teprve 

teď se v slunci horkého léta zatřpytí Hamerské jezero. 

Je mnohem menší neţ Sečské, je také jen asi jeden 

kilometr dlouhé, i hráz je niţší - 17,4 metru – 

a docela úzká a také tu scházejí divoké skály 

a loupeţnická romantika ohebských zřícenin. Je tu 

mnohem tišeji, kraj jako stvořený ke klidnému 

oddechu. Na nízkém a plochém pravém břehu 

se táhnou louky a pole někam do dálky a na opačné 

straně dýchá do letního ţáru jehličnatý les. I na 

Hamerském jezeře uvidíte sem tam nějakou tu malou 

plachetničku. 

Přehradní dílo stavěli v letech 1907 aţ 1912 a je 

to jedna z nejstarších přehradních sypaných hrází. 

(foto – Hamry u Hlinska – pohlednice z roku 1938) 

A tady - v tom tichu odlehlého koutu Ţelezných 

hor končíme naše putování. Tak trochu unaveni 

z toho našeho běhání si tady v tom klidu, a při 

vědomí příslovečné pohostinnosti obyvatel horácka, 

dobře dovedeme představit světničku v malé 

roubence, otevřeným oknem vane lehounce chladivý 

vánek pohybující pomalu šatem přehozeným přes 

opěradlo ţidle. To skoro posvátné ticho ruší jen 

nesmělý tikot „kukaček“ odměřujících ten vzácně 

klidný čas. A my najednou zaslechneme: „Ále, pěkně 

vás vítáme. Poďte dál a posaďte se, ať nám 

nevynesete spaní.“ Hospodyně zástěrou utírá ţidli od 

pomyslné nečistoty a na čistě vydrhnuté desce stolu 

se záhy objeví mísa čerstvých, hrubě cukrem 

sypaných vonících buchet. Od kamen zadrnčí 

kafemlejnek, drtící kávová zrna, to aby bylo co zapít 

k těm buchtám. Hospodyně přitom navazuje hovor: 
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„Tak jak se vám tu u nás na Horácku líbilo, co? 

Budete se vracet? To víte, tady je těch krásnejch míst 

eště hodně!“ A nám nezbývá neţ jen přitakat. Těch 

míst, která jsme navšívili bylo přece jenom pouze 

pár. Je tu jistě mnoho a mnoho dalších překrásných 

koutů, které by stály za zhlédnutí. Přesvědčili jsme 

se, ţe prostá krása Ţelezných hor si v ničem nezadá 

před vychvalovanými půvaby ostatních krajů naší 

české vlasti, takţe si v duchu slibujeme: příjdem, 

určitě příjdem, abychom shlédli víc z té krásy 

zdejšího kraje. Vţdyť uţ samotný obraz té krajiny 

všude kolem je tak uklidňující a lákavý. 

 

 

Slovo na závěr 

Uţ je to tak. Skončily naše výlety a bloudění 

po Ţelezných horách s trochou historie, nějakou tou 

pověstí i povídáním o významných osobnostech nebo 

o těch, kteří svým umem opěvovali krásu našich hor. 

Do těch našich „Vopičích hor“ turisté dříve málokdy 

zabloudili, většinou dávali přednost Českému ráji, 

Šumavě, Krkonoším či Posázaví, protoţe Ţelezné hory 

se do jejich povědomí dostaly aţ někdy v druhé 

polovině 20. století. Dnes uţ je tomu jinak. Letní 

pobyty nabízené turistickými kancelářemi a četné 

cyklostezky protkávající náš kraj přivedly turisty 

i sem. 

Určitě mnozí z těchto návštěvníků nezapomenou 

a rádi se vrátí do míst, která jiţ jednou navštívili, aby 

se mohli porozhlédnout po dalších, jimi ještě 

neobjevených zákoutích našeho Horácka. 

Nezapomenou na mohutné vodní dílo nad Sečí nebo 

na skromnější, ale o to idyličtější přehradu 

Hamerskou. Ve vzpomínkách se budou vracet 

ke starodávné Lipce, do stříteţského pralesa, mlčícího 

o dávné historii kraje.  Rádi se vrátí na sluncem 

vyhřáté paseky v srdci ţeleznohorských lesů, 

k trhovokamenickým rybníkům a k mělkým vodám 

Chrudimky vinoucí se za zelenou kulisou olší a vrb. 

 

Poděkování 

Nezbývá mi, neţ na tomto místě poděkovat panu 

Bohumilu Hospodkovi za jeho velmi zajímavé Sloupky 

historie. Zvykli jsme si, ţe konec téměř kaţdého čísla 

našeho občasníku patřil právě jeho příspěvkům. Moc 

bych si přála, aby tento sloupek nezanikl. Třeba je 

také mezi Vámi pamětník, který by byl ochoten se 

podělit o své vzpomínky s ostatními čtenáři.  

Před námi je čas letních prázdnin, takţe 

i občasník bude „odpočívat“ a pokračování si přečtete 

opět v září. A kdo ví, třeba se na tomto místě opět 

sejdeme v novém Sloupku historie. Moc bych si to 

přála… 

 

PLACENÁ INZERCE… 

Masáže 
Markéta Kopecká 

 

Markéta Kopecká 
Trhová Kamenice 99 

Zavolejte, přijedu! 
Tel. 607 919 260

 

Cena masáží od 110,-Kč 
 

První masáž s 30% 
slevou! 
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